
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00027/2021

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, de telecomunicações através do
fornecimento de link dedicado, solução Firewall UTM, internet banda larga via fibra óptica,
interconexão digital entre as Secretarias e Setores da Prefeitura, bem como o fornecimento de
Roteadores Wireless (via comodato), sendo um total de 350 Megas, para atender o Município de
Itapororoca-PB.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se
do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 07/05/2021; Quadro de Divulgação do
Órgão Realizador do Certame - 07/05/2021. Licitante cadastrado neste processo: LEMOS & MORAIS
LTDA - CNPJ: 05.913.968/0001-22.

Às 10:15 horas do dia 19/05/2021, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela
Portaria nO 010 de 04/01/2021, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA - Pregoeiro;
BRUNO GOMES DE OLIVEIRA - Membro da equipe de apoio; LEANDRO LUCIANO TOMÉ - Membro da equipe de
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro
abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitante qualificado a participar desta reunião: LEMOS & MORAIS LTDA - Representante: ELIANE
BARBOSA DA SILVA, Brasileira, Representante, residente e domiciliado na Rua Nicolau Lucena de
Moura, 12 - Res. Aucides Apto 201 - Conj. Edgar Santa Cruz - Bananeiras - PB, CPF n° 769.110.044-
20, Carteira de Identidade n" 1539612 SSP-PB. Em seguida foram identificados os envelopes
contendo a proposta e os documentos de habilitação do licitante devidamente qualificado, abrindo
se o envelope Proposta de Preços o qual teve seu conteúdo rubricado pelo presente.

Analisada a proposta, passou a informar:

O licitante apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do
instrumento convocatório.

Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da Classificação da proposta e a
convocação do licitante, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para
a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e
devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após
a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a documentação
de habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado.

Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: O licitante melhor colocado na fase de
lances verbais foi habilitado. Considerado o valor apresentado pelo licitante, as observações
apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da
sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação:

LEMOS & MORAIS LTDA - Valor: R$ 48.015,00.

Os valores unitários, constantes d oposta e lances apresentados, bem como o resultado do
certame com a devida classificação, tão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica
fazendo parte integrante desta a independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma
observação foi feita. Nada mais endo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida
e achada conforme, vai devidam assinada.

& MORAIS LTDA



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00027/2021

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, de telecomunicações através do
fornecimento de link dedicado, solução Firewall UTM, internet banda larga via fibra óptica,
interconexão digital entre as Secretarias e Setores da Prefeitura, bem cornoo fornecimento de
Roteadores Wireless (via comodato), sendo um total de 350 Megas, para atender o Municipio de
Itapororoca-PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações
apontadas e os critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa
competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte quadro:

- LEMOS & MORAIS LTDA.
Lote(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9; Valor: R$ 48.297,60.

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAISr, ·:I~.~~l§X:~=:':~·-'-~~,~.:~:Ik~~i~~~i~~!.S·
,1 - PREDIO DA PREFEITURA
.' i:r" 05': 913: g-6slôü'õ-l:':'z'zIiÊMos"'&"Mõ'RÀÍs LTDA
'ii 05':913:'9687660:C::::22 ·íí.EMO~r&'-MÔRAIs LTDA
- . sEcRETARIA-DE ·sAUi3i·~·"'-·" ~_."." ,-,.

__..:Ii3:9~j)9i~~~·?]~1:~~Lª·::·~().~is LTDA
OS.913.968/0001-22\LEMOS & MORAISLTDA

"-"-V'o _,.-"o~_",,-,~.~ _._~ - -__ o ~'-~- - ...~' - " .• , .. -1,,~,-........-~<-_ ..- >- -",,_

..SECRETARIA DE EDUCAÇAO
0'.5":'91.3.96'8 /üõ ôi::'z'zELÊMO"S";;'MÕAAi'~j"iTD.Á-'

1 ·õS:9j_~~:96.P~Ôô'l:':-3.~.1~~~~S=}:~B91§~:~~.~T~r· -
;4 - ESCOLAS

os :'9Ü':96Í3/0i5Ó1-'2'2;i'EMÕS'''&'~'MÕRAIS'LTDA
05 . <:) 13 ':96 8766'0 r=-Z·Z-!í.EMõs"&'-MOAAis'~LTDA.

,
-'_.~,,~ ,--<,>;.__.. ~-' -~,,----.,. ........

12 :!_9~!.~~,
12. 700~L~2l

4.194,00,
~4~Õ5"5:'O~

- SECRETARIA DE AÇÃõ" SOC-iÃL"~""_'~'~'."'"
"cí S: 9~13.96'8'/õ'oól=z2TiEMos"',&"'MORAis "LTDA"'
os :'9i3~"968l00Õ1::22lLEMÕS- &-MõíiAIs LTDÃ'"

-Ti.-sÓS;-60i
n-.sôü;õõ!

ç. , ••- ,.~.'--'~'.

, ~::~275~~Z"~
4.000,00:
"'~-'.-.,.." _'- '. --

_.SECRETARIA DE AGRICULTURA
'05-:913'.-9-68/0001'::22 lLEMõs"/;;"MõRAIs 'LTDA
'05 .~913:96876üÔ1:2-2tLEMõ"S~&'MORAis;~TDA-

- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
o .. 05:9·i3:9'6870ooi=z2lLEMÕ.C;·--&~MêíAAic;'LTDA
l' . 05. 9 íT:968'/6ôoi'::zZ:LEMÕS- &-MOAAISLTDA-'

B - pRÉino SETOR DE êooiiA;'-' '-- _'" -'-~- ~-" ._
o 05.913.968/õ6ôi:ú-'LEMÕS'-;;·MÔRAIS LTDA

, • '." • '_," __~ '" ',"", .. J,.., .. _,_.,,,~.~,,,,,_~v..-..,,~,.~ ~ .•".

1 05.913.~~81?001_-::~2 ..~LE:~~~_..~_.!'l().~!S LTDA
9 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

o OS·.9Ú.968/0ôoi:':,22-;LEMÕS i-MôRAIs LTnA
• ,., '" "_' ..• ', " .. ·..,1.."--· ..•.._'" ..•·· _ _ ' .. "1 OS. 913.968/0001-22 íLEMOS& MORAISLTDA

• "~o._".,._ •. ,'.....,_ .....".~" ••~~ •.;~~,"'"~ ..•__,",~,;" ,,"'~_. •

2 . S~"~.~~~g2-:500,00

2 .'SÚ3, ,l'ô
2 •S09.!9_0,

3 . o - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

observações apontadas durante o
ao final desta sessão, produziu-

4.1 Valor:
- Não há registro.

5 • O - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados
processo e os critérios definidos
se o seguinte resultado:

Licitante vencedor, lote correspondente e respectivo valor total da contratação:
- LEMOS & MORAIS LTDA.



CNPJ: 05.913.968/0001-22.
lote(s): I - 2 - 3 - 4 - 5
Valor: R$ 48.015,00.

- 9.

LUCIANO TOM

OLIVEIRA


